
'iH
l

D I V A D L O
PETRA
B E Z R U C E
OS T R A V A

nositel vyznamenáni 

Za zásluhy o výstavbu

Sezóna 1973 -  1974

NEZBEDNÝ
BAKALÁŘ



PETR R A D A

KDO
M O U D R Ý M

SE
CHCE

STÁT

Znám s to c e , k te ří jenom vědě 

jsou ce lý dlouhý ž ivo t věrni 

a přes to  všechno nechtě j v idět 

jak směšní jsou a m alicherni 

Tak věz: Kdo moudrým se chce s tá t 

má v první řadě sebe z n á t !

Znám velmože co domohli se 

všelikých poct a velké moci 

a přesto je jich hlavy lysé 

strachem  se po tí leckdy v noci 

Tak věz: Kdo mourým se chce s tá t 

nesmí se nikdy b á t !

Znám dobráky co rozdávají 

na všechny strany naučení 

Víc moudrosti maj p tác i v há ji 

t i  zpívají aspoň k potěšení 

Tak věz: Kdo ¡moudrým se chce s tá t 

nesmí si na chytrého  hrá t I



Zikmund Winter: Nezbedný bakalář

Pan baka lář V ác lav Obrm an Mezeříčský byl v rakovnické škole vrchním  správcem  velm i rád až 

do té chvíle, kdy mu nabil nezdvořilý  jonák Jan, pozůstalý po M iku lášovi s ladovníkovi. To se 

sta lo  v pondělí svatodušní r. 1587 na hostěn ic i paní K a te řiny  Č ervenkovy, ikteráž měla pivo právě 

na čepě.

Tam byl pan baka lář od hrubého m ládence škodně až do modřin b it a nějakým i slovy nařkli- 

vým i <na své učite lské poc tivos ti, dosud dobře Zachovalé, uražen, nad čímž ta k  těžkou mysl nesl, 

že mu škola byla p ro ti m ysli a nevděčnou.

N ic nehnulo jím, že se ta  vý tržnos t a bezstudnost na Jana M ikulášova zle shrnula: nalezliť 

mu konšelé na soudě, že »dvě neděle za kladou prost bez přetrží držán b ý ti má u vězení, a je s tli

že by jeden den za kladou do v y jit i těch  dvou neděl neseděl, tedy za ten den by byl povinen za 

kladou seděti jeden te jden«. N ic nehnulo bakalářem , že »Jan připověděl, že jakž iv  ke vší řehole 

(tím  mínil řeholi učite lskou) i k jiným  lidem vše lijak pokoj zachová«.

V áclava  Obrm ana škola již netěšila. I vzal před sebe touže cestou jit i,  k te rouž kráčeli přemnozí 

kolegové jeho: opu s titi školu a ožen iti se.

A  proč by ne ? V ždyť je to  vyzkoušeno. M aje takový  úmysl, školy sy tý  bakalář, Iba druhdy i 

kan to r p rostý vždy a tém ěř každý nalézal některé bohaté a sňatku ch tivé  vdovy, kte rá  »na své 

vdovské s to lic i vážně, pokojně a poctivě  seděla« čekajíc. Nejeden ikollega to  pěkně provedl; jel 

za nevěstou, byla-li přes pole, »vůhledy«, byia-li v městě, vzkázal jí, a co nev idě t u přítom nosti 

přá te l a sm luvcí z vnuknutí božího (jakož každá svatební sm louva povídá) námluvu dokonalou 

k stavu svátému manželskému mezi sébou oba měli.

Tak právě učin il to  pan V ác lav Obrman M ezeříčský. Vzkázal paní Dom ě M alinovské, a již na

m luvili se. Paní Dorna měla pěkný dům a hojnou výbavu. V  mužském m asopustě následujícího lé

ta  odbyly se svatební sm louvy.

Bakalář se tedy oženil -  ale co ško la ?  Tu si vzali na sta rost páni radní v čele s primasem 

Píseckým.



Jiří Vrba

N E Z B E D N Ý  B A K A L Á Ř
Muzikál podle Zikmunda W intera

Režie: Jiří Vrba ¡. h.

A s is ten t režie: Jaroslav Těšite l 

Scéna: O taka r Schindler 

Kostým y: Zdeněk Šánský j. h.

Hudba: Petr Hapka j. h.

Texty  písni: Petr Rada j. h.

Choreografie : Karel Jurčík j. h.

Československá premiéra 5. dubna 1974



Hrají:

Písecký, prim as města Rakovníka

Písecká, jeho žena

Šmardoch, radní

Šmardoška, jeho žena

Bezprstý, radní

Bezprstá, jeho žena

Ž íu tický, písař

Ž lu tická , jeho žena

Baltazar, je jich  syn

Zadhariáš, kantor

M atě j, Vysloužilý bubeník

Anna, hospodská

Johana, schovanka

M ikuláš, řezn ický tovaryš

M atka  Lvice

JIŘÍ ZAC H  

LUDM ILA BEDNÁŘO VÁ 

LUDĚK ELIÁŠ 

ALENA TO M ÁN KO V Á 

V Á C LA V  ROŠTLAPIL 

VĚRA JANKŮ 

JAROSLAV PUKALA 

MARIE V IKO V Á 

O TAKAR PRAJZNER 

M ILAN ŠULC 

JERONÝM HORÁK 

JO H A N A  TESAŘOVÁ 

LENKA TERMEROVÁ 

M ILO SLAV ČÍŽEK 

ŠTĚPÁNKA RANOŠOVÁ
nosite lka  vyznamenání Za vyn ika jíc í práci

Nembaj, po lykač ohně

Tille, muž bez tvá ře

Soíomina, němá tanečnice

Bakalář Jan, rekto r rakovn ické  školy

M artin , žák

Hanuš, žák

Diviš, žák

Z ich, žák

Barto lom ěj, žák

Havlík, mendík

IVAN MISAŘ

M ILAN KO UTNÝ

BAR BAR A PLICHTO VÁ

JAN FILIP

JARO SLAV TĚŠITEL

JIŘÍ ČAPKA

JAN ODL

M AR IAN  POBEHA *

PETR FRYDEL *

RENÉ KUBÍK * 
VLADIM ÍR CÍZEK *

D ívky a mendícl
* dětské role a žáci S tátn í konzervatoře v O stravě

Představení řídí M AR TA BIELECKÁ 

T ext sleduje M AR TA VESELÁ



Petr ¡Rada:

Žil jest v Praze student Jan

Žil jest v Praze s tudent Jan 

gaudeamus

měl rád vína plný džbán 

gaudeamus

Měl rád taky  pěkné panny 

věčně by l zam ilovaný 

Ž il jest v Praze s tudent Jan 

gaudeamus

S loutnou za ní vyšplhal 

studios us

do rána jí pěkně hrál 

studiosus

Č ervánky když vyšly ranní 

zrůžověla i ta  paní 

S loutnou za ní vyšplhal 

studiosus

Jednou domů v noci šel 

studiosus

tu ženský pláč uslyšel 

studiosus

V jednom  okně paní štka la  

že se za sta řečka  vdala 

Jednou v noci domů šel 

studiosus

Krásná paní neplač víc

gaudeamus

nedělej si z toho  nic

gaudeamus

Spusť mi provaz z okna
dolů

do rána budeme spolu 

Krásná paní nep lač víc 

gaudeamus

Po roce když tudy  šel 

gaudeamus 

tu dětský pláč uslyšel 

gaudeamus

Zastesklo  se po provaze 

studen tov i v městě Praze 

po roce když tudy  šel 

gaudeamus



O nezbednosti bakalářů

napsal velm i p las tický  obraz Zikm und W in te r ve svých h is to rických  povídkách »Rakovnické 
obrázky«. Když je pozorně čteme, zjistím e, že ta  příslovečná »nezbednost baka lářů« je v lastně  vý 
razem nechuti za řa d it se ke žravému pohodín ictví, chlípné rozm ařilosti, m ěšťácké lakotě a na
bubře losti pánů radních města Rakovníka 16. s to le tí, íkteré více zajímá pivo, než budoucnost ra
kovn ických  dětí. Takže pod rouškou nezbednosti cítíme pokrokovost raného obrozenectv i 
bakalářů, nesouhlas s ta kovým to  druhem m ěšťáctví a vzpouru p ro ti němu. Školu na spadnutí s 
děravou střechou, hlad a bídu museli prožít vš ichn i žáci -  pokud ovšem městy v lád ly takové  
držgrešle jako v Rakovníce -  aby se jim dosta lo  základního vzdělání. Děravá škola na straně jed 
né a učebnice zdarma na straně druhé, to  jsou dva vzdálené světy. V  tom  lepším dnes žijeme. 
To připom ínám e i dnešním muzikálem.
Bakalář Jan, žáci, mendíci, rakovn ič tí konšelé, bubeník M atě j, hostinská  Anna a její sclhovanka 
Johana, řezn ický tovaryš M ikuláš, ž lučov itý  ka n to r Zachariáš a skupina ke jk lířů  podáva jí věrné 
svědectví o  době, kdy každý žáček musel p la tit  a velm i draho za to , že se mohl u č it číst, psát a 
p o č í ta t . . . Dnešním žákům se to  plným právem může zdát jako zlá pohádka, ale h is torie  ji plně 
dosvědčuje. J- T.



29. sezóna
Program D ivad la  Petra Bezruce v O stravě 

Um ělecký řed ite l Ladislav Knižátlko 
Dram aturg Ivan Taller

V ýtvarná  spolupráce O takar Sohindier -  V y tisk ly  Moravské tiskařské závody, n. p. Olomouc, provoz 22, Hollarova 14, 
O strova 1.
V  programu použito  dřevorytů Zdeňka Mézfa z publikace »Písně žáků darebáků« vydáné n a k l Svoboda 1971. 
Veškerá práva k provozování to h o to  dílo zastupuje DILÍA, Praha. Cena 1,80 Kčs


